令和 3 年 3 月２２日

学生 各位

医学部長  藤澤正人

医学科長  匂坂敏朗

医学部医学科 令和 3 年度前期の授業運営の方針について

このことについて、新型コロナウイルスの感染状況を踏まえつつ、感染防止と学生の学修

機会の確保の両立をできる限り遂行するため、感染防止対策を講じたうえで、下記のとおり

授業運営方針とします。

なお、今後の感染の状況などにより、変更の可能性がありますので、その場合は、改めて

通知いたします。

記

【令和 3 年度前期 授業運営の方針】

１．授業について

・1 年次及び 2 年次は、原則、対面実施とする。ただし、発話を伴う講義はオンライン

授業とする。

・3 年次以上の講義は、原則、オンデマンド又はオンライン授業、実習は対面実施とす

る。

原則、次表のとおり対応とする。

学年 実習等名 対 応

1 年次

細胞生物学 1 対面授業

新医学研究コース 対面授業（各分野） 午前中に実施予定

医学序説 オンデマンド授業

初期体験臨床実習 オンライン授業

地域医療学Ⅰ オンライン授業

2 年次

解剖学講義・実習 対面授業

組織学講義・実習 対面授業

生化学講義・実習 対面授業

発生学 対面授業

イメージング 対面授業

医学英語 1 オンライン授業

英語ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄﾞｺｰｽ

1．2

オンライン授業

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ学 オンライン授業

早期臨床実習 1 オンライン授業 予定

3 年次

病理学・各論 オンデマンド授業 ※実習は、対面授業（各実習室）

公衆衛生学 オンデマンド授業

保健所実習は検討中

法医学 オンデマンド授業 ※実習は、対面授業（各実習室）

地域医療学Ⅲ オンデマンド授業

臨床医学総論(内科

学)
オンデマンド授業

臨床医学総論(外科

学)
オンデマンド授業

診断学総論 オンデマンド授業

臨床研究ｼｽﾃﾑ論 オンデマンド授業

医学史と医学概論 オンデマンド授業

医学英語 3 オンライン授業

英語ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄﾞｺｰｽ

3
オンライン授業

医学研究 1 対面授業（各分野）

4 年次

症候別ﾁｭｰﾄﾘｱﾙ オンライン授業

臨床医学講義 オンデマンド授業

医学研究 2 対面授業（各分野）

5 年次

BSL 臨床実習レベルに応じて実施

医学研究 3 対面授業（各分野）

6 年次

個別計画実習 臨床実習レベルに応じて実施

全人医学・ﾕﾆｵﾝﾚｸﾁｬ オンライン授業

医学研究 4 対面授業（各分野）

※ 定期試験は、感染防止策を十分に行い対面での実施を基本とします。

※ 昼食については、午前、午後にわたり、対面授業（臨床実習や基礎系の実習を含む）場

合において、生協食堂を利用する時は混雑時及び複数人での利用を避け、黙食に努めて

下さい。

※授業の詳細は、シラバス、ＢＥＥＦを確認して下さい。